— 1 —

省教育厅办公室关于征集长三角教育
一体化发展典型案例的通知

各设区市教育局，各高校：

近年来，全省教育战线深入贯彻实施长三角一体化发展战

略，认真落实省委、省政府工作要求，主动对接、融入长三角，

全面深化与上海、浙江、安徽等地教育合作交流，积极探索长三

角教育一体化发展新路径，涌现出一批典型经验和特色做法。为

加强经验总结，加大宣传推广力度，根据长三角教育一体化发展

领导小组办公室工作安排，决定面向各地、各高校征集长三角教

育一体化发展典型案例。现将有关事项通知如下。

一、征集原则。案例要具有典型性、创新性和引领性，聚焦

长三角教育一体化发展，全面展现与长三角各省、市、县（市、

区）、学校加强合作交流，携手推进教育改革、加快推进教育现

代化的新探索、新举措和新成效。

二、征集范围。案例可围绕人才培养模式改革、师资队伍建

设、教育教学质量提高、教育资源共建共享、产教融合校企合作、

学科专业建设、高校科技创新、技术成果转化、教育信息化发展、

对外合作交流、终身教育体系构建、教育治理能力提升等方面，

突出体现长三角教育一体化发展的实践成果。

— 2 —

三、报送形式。典型案例以《长三角教育一体化发展典型案

例推荐表》（见附件1）的形式报送，要做到文字简明扼要、主题

重点突出、数据准确充分，字数控制在2000字以内。

四、报送数量。各设区市教育局负责统筹本市范围内典型案

例的筛选，兼顾学前、义务、高中、中职等各领域，汇总推荐报

送案例总数不超过10项（见附件2）。各高校结合本校实际，推荐

报送不超过2项。近年来没有组织开展相关工作的，可以不报。

省教育厅将根据典型案例推荐报送情况，梳理汇编经验材

料，组织开展经验交流，并在一定范围内推广宣传，充分发挥典

型案例的示范引领作用，不断推动长三角教育一体化发展走深走

实。

请各地、各高校于2025年12月30日（星期二）前，将典型案

例推荐表报送至省教育厅政策法规处，联系人：钱良，电话：

025-83335163，邮箱：qianl@ec.js.edu.cn。

附件：1. 长三角教育一体化发展典型案例推荐表

2. 长三角教育一体化发展典型案例推荐汇总表

省教育厅办公室

2025年12月12日

— 3 —

附件1

长三角教育一体化发展典型案例推荐表

报送单位（盖章）：

案例名称

联系人姓名

及职务

办公电话

及手机

主要举措和成

效（2000字以

内，可根据实际

情况附页）

— 4 —

附件2

长三角教育一体化发展典型案例推荐汇
总表

序号 报送单位 案例名称 备注

1

2

3

4

5

…

…